31. *Dedit pignus.* Si enim adhuc mortalibus Spiritum suum dedit, dubium non est quin jam immortibus gloriam addat.

32. *Non quia dominamur fidei vestræ.* Fides non necessitatis, sed voluntatis res est. Ideo dicit, non quia dominemur fidei vestræ. Dominatus enim necessitatem habet.

33. *LANFR.* *Dominamur,* etc. Diceret quis: Parcens tunc vis nos cogere ad fidem. Non est, inquit, i. a., non dominamur fidei vestræ, non cogimus vos ad fidem. Vel parcens dixit de quibusdam, qui fide non stabant; et ne stantes fide putarent hoc dictum de se, dicit, non dominamur fidei vestræ. id est, nullus exercit dominium in illos qui stant in fide, sed adjuvare vos in emendatione correndorum.

34. *AMBROS.* *Adjutores gaudii vestri.* Sic in male

CAPUT II.

Statui autem hoc ipsum apud me non venire, ne iterum in tristitia venirem ad vos. 1. Si enim ego contristo vos, et quis est qui me letificet? **39** nisi qui contristatur ex me suam per correptionem letificet? 2. 3. Et hoc ipsum, quod ne vos contristarem non veni, scripsi vobis, ideo ut non cum venero, tristitiam impænitidinis vestrae super tristitiam peccati habeam, de quibus, id est, de vobis, oportuerat me gaudere; tamen confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium, omnium vestrum est, quia de restra emendatione gandebo. Nam ex multa tribulatione, tristitia, et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas, non ideo dico per multas ut contristemini, sed ut sciatis quam charitatem habeam abundantius in vobis. 4. Si quis autem ut adulter contristavit, non me prorsus, vel tantum contristavit, sed ex parte, id est, aliquantum, vel vos, ut (ideo dico, si quis vel ex parte, dico me contristatum, ne vos contristemini) non recacco onerem omnes vos, vel ita, non ex toto me contristavit, sed ex parte, ut non onerem, id est, ne vos gravarem contristatione tanta. Sufficit illi (tamen jam eum debet recipere, qui uxorem patris duxit) qui ejusmodi est, quia me, et vos contristaritis, objurgatio hæc, quæ sit a pluribus, a me, et a vobis, sufficit. Ita ut e contrario 5. magis donetis, peccatum donare debetis, et consolemini, consolari magis quam contristari. 6. Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, scilicet si abjiceritis, ne cadat in desperationem, qui ejusmodi est. Propter quod, ne absorbeatur, obsecro vos ut recipiendo eum confirmetis in illum charitatem. Suscipientes confirmate charitatem vestram. Ideo enim et scripsi, ut cognoscam experimentum vestrum quod est, ut experiar vos, vel studium vestrum, 7. an in omnibus ut in expellendo prius, ita in reo recipiendo nunc obedientes mihi sitis. Ideo obedire debetis. Cui autem, enim, aliquid donastis, condonastis et ego condonavi: sic et vos mihi faciatis; nam et ego (repetitio) quod donavi, si quid donavi, propter vos, debetis hoc propter me, quia ego propter vos feci similiter, agens hoc non pro me, sed in persona Christi, 8, 9. ut non circumveniamur a Satana, quia si donatis, et ego, non erit discordia inter vos; non enim ignoramus cogitationes ejus. Satana. 10. Cum venissem autem Troadem propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, introitus fidei, ut me in illos, id est, in eorum corda, vel illos in me prædicando intromitterem, non habui requiem spiritui meo, quod non invenerim 11. Titum **90** fratrem meum, qui me juvaret interpretando quod prædicarem, sed **12.** valefaciens eis, profectus sum in Macedonia. Deo autem gratias (iterum commendat se ut verbum suum recipiatur) qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et **13.** odorem, prædicationem, notitiae sue manifestat per nos in omni loco, non solum Troadæ, sed in omni loco, Mace-